<sup>22</sup> Per tutto ciò si veda ampiamente E. CORTESE, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico*, Milano, Giuffrè, 1962-1964.

<sup>23</sup> DANTE ALIGHIERI, *Monarchia*. Edizione commentata a cura di D. Quagliani, Milano, Mondadori, 2015, p. 128: «cum etiam leges municipales quandoque deficiant et opus habeant directivo».

nel senso preciso che l'espressione ha nella dottrina medievale. L'autore delle *Questioni* è dunque il primo vero interprete del codice arborense, e come tale, la questione più importante che gli si presenta «è quella della conformità dello statuto a criteri equitativi derivati dal *ius civile commune*, o per lo meno di un costante tentativo di evitarne la ripugnanza»<sup>24</sup>.

Uno sforzo di questo genere si osserva per esempio nella questione n. 38 dell'incunabolo, in cui l'autore limita la responsabilità collettiva degli abitanti del villaggio per il furto di un cavallo ai casi del dolo e della colpa, escludendo con ciò che l'istituto dell'*incarica* possa comportare una responsabilità oggettiva a carico dell'intera comunità del villaggio, responsabilità evidentemente troppo gravosa – e quindi ingiusta – se svincolata dall'elemento soggettivo<sup>25</sup>.

<sup>24</sup> F. CALASSO, *Introduzione al diritto comune*, cit., p. 57.

<sup>25</sup> Questo il testo della questione n. 38 nell'*editio princeps*, rubricata *De cavallu qui si furat*: «*Questio*. Ponamus qui P. coallichit unu coallo de Iohanni per unu caminu et in sa nocte allibergat in una villa, et issu coallo allibergat ad una stalla qui sia beni serrada. Et essendo su covallu dintro de sa dita stalla qui sia beni serrada et in dellu furint sa nocte su dictu cavallu per homini qui non si·ndi possat isquiri qui·ll·at factu custu male, debet illu paghare P. o non? *Solutio*. Narat sa lege qui non·lu debet pagare Perdu et nen issos de sa villa, et anchu non de sunt tenudos de pagare maquicia nixuna cussos de sa villa, pro ocagione qui non d·ant culpa nixuna. Et etiamdeus illu aviant misidu in domo qui aviat bonu serramini, exceptu si isquirit qui alunu homini de sa villa ill·apat furadu su dictu cavallu. Et tando sos hominis de sa villa lo debent tenne su dictu homini c·at fatu su ditu male et duguirillo daenante de su iuygui. Et tanto su dicto iuygui illu debet fagheri paghare a su pubillu de su cavallu daessu furoni. Et poscha lo debet puniri su iuyghi a su ditu furoni pro su furto c·at comisidu. Sa quale q. est in ff. comodanti [*rectius* commodati], lege vicenti, parafo eis vero [*rectius* l. vigintitres, si commodavero: D. 13, 6, 23]. In Co. tittulo legem quia fortuitu [*rectius* l. ea quidem que vi maiore auferuntur: C. 4, 23, 1] a sos baturus libros» (BUC, Inc. 230, cc. 48v-49r). La questione n. 38 corrisponde nel manoscritto alla questione n. 28, rubricata *De un cavall allogat y lo furtan en camy; dins casa*, che qui si riporta: «Pongamus qui P. covalligat uno covallo de Iohanni per unu caminu et una note e romanit in una villa e di ipsu covallu mitit dintro de una domo qui siat serada esendu su covallo dintro inde·llu furant sa note per homini qui non si podet [*avi*] isquirri qui l·at ffatu. Debet pagare custu coallo Per. ho non over sus hominis de sa villa? Sa·llege narat qui no·llo debet pagare Per. et ipsus hominis de sa villa causa niuna ni a·ssu senyor pro caxone qui non d·ant culpa eusia deus Per. pro qui·llu aviat misidu in domo serada sallvu si sus hominis de sa villa isquirint qui l·avirit ffatu over furadu qui·llu depiant tene et iuguirillu a su senyor de sa villa. E ipsu